

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(SEM A DESONERAÇÃO FISCAL)**

ANEXO I



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE SANTO DE MINAS

OBRA: Recapeamento Asfáltico em CBUQ na Av Eutímio Antonioli	DATA: 17/03/2026	PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses
LOCAL: Jardim Bela Vista	FORMA DE EXECUÇÃO:	ISS Local = 3,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR-MG - Região Sul - outubro DE 2025	(X) INDIRETA () DIRETA	BDI = 22,64%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAP BELO HORIZONTE - janeiro DE 2026		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	262,09	321,43	1.446,44
2.0		PAVIMENTAÇÃO (Recapeamento Sobre Pavimento de Bloco de Concreto Sextavado)				SUBTOTAL	1.446,44
		Reperfilamento (2,00cm)					
2.1	RO-00389	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso até a obra)	M2	3.932,02	0,30	0,37	1.454,85
2.2	ED29235	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km (DMT = 435 KM) RR-1C	TXKM	855,21	1,60	1,96	1.676,22
2.3	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	78,64	1.800,12	2.207,67	173.611,17
2.4	RO-7726	Transporte de concreto asfáltico da usina até a pista com caminhão basculante de 12 m3 em piso pavimentado TxKM 0,	M3xKM	2.752,41	0,60	0,74	2.036,79
		Recapeamento (2,00cm)					
2.5	RO-00389	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	3.932,02	0,30	0,37	1.454,85
2.6	ED29235	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km (DMT = 435 KM) RR-1C	TXKM	855,21	1,60	1,96	1.676,22
2.7	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	78,64	1.800,13	2.207,67	173.611,17
2.8	RO-7726	Transporte de concreto asfáltico da usina até a pista com caminhão basculante de 12 m3 em piso pavimentado TxKM 0,	M3xKM	2.752,41	0,60	0,74	2.036,79
2.9	102501	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 M2 27,15 -	M2	41,60	29,79	36,53	1.519,65
						SUB -TOTAL	359.077,71
3		drenagem					
3.1	ED 51116	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M3	155,60	9,38	11,50	1.789,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(SEM A DESONERAÇÃO FISCAL)**

ANEXO I



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE SANTO DE MINAS

OBRA: Recapeamento Asfáltico em CBUQ na Av Eutímio Antonioli			DATA: 17/03/2026			PRAZO DE EXECUÇÃO: 02meses	
LOCAL: Jardim Bela Vista			FORMA DE EXECUÇÃO:			ISS Local = 3,00%	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR-MG - Região Sul - outubro DE 2025			(X) INDIRETA () DIRETA			BDI = 22,64%	
3.2	95568	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	129,00	158,90	194,87	25.138,23
3.3	95569	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/20	M	16,80	229,19	281,08	4.722,14
3.4	93380	REATORRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO DE 18	m3	155,60	18,23	22,36	3.479,22
3.5	97961	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2	UN	5,00	2.740,61	3.361,08	16.805,39
3.6	97953	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	UN	3,00	1.540,15	1.888,84	5.666,51
						SUB - TOTAL	57.600,89
4	CALÇADA						
	ED 51145	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA m2 70,39	M2	70,39	282,00	345,84	24.343,67
	ED -48472	REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM RAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M	34,00	12,60	15,45	525,29
	ED -48479	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	51,00	20,00	24,53	1.251,02
						SUB- TOTAL	26.119,98
5	ACESSIBILIDADE						
5.1	105004	105004 RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	M2	41,04	137,80	169,00	6.935,75

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(SEM A DESONERAÇÃO FISCAL)**

ANEXO I



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE SANTO DE MINAS

OBRA: Recapeamento Asfáltico em CBUQ na Av Eutímio Antonioli			DATA: 17/03/2026		PRAZO DE EXECUÇÃO: 02meses	
LOCAL: Jardim Bela Vista			FORMA DE EXECUÇÃO:		ISS Local = 3,00%	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR-MG - Região Sul - outubro DE 2025			(X) INDIRETA () DIRETA		BDI = 22,64%	
					SUBTOTAL	6.935,75
TOTAL GERAL						R\$ 451.180,77

MACIEL DA SILVA FERREIRA
ENG CIVIL

384232 MG
CREA

Carimbo e assinatura do prefeito